Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0175/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e ouvido o Plenário, requer a V.

Exa. envio de ofício ao DMAES solicitando encaminhar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 dias, informações a respeito da construção dos interceptores de

esgoto no Bairro Vila Oliveira, próximo ao córrego.

Os moradores têm medo de que a obra realizada no local faça com que o

barranco seja suscetível a desmoronamentos e deslocamentos de terra.

Solicita, portanto, que o DMAES apresente o estudo técnico que atestou a

segurança na realização da obra, assegurando que não haja riscos de

deslizamento de barranco, que afetaria as paredes, vigas e demais elementos

estruturais das casas, bem como a incolumidade física dos moradores.

Ainda, se constatado o risco iminente de prejuízo a estas moradias, que o

DMAES apresente o plano de ações a serem observadas nos procedimentos

que garantam a segurança e integridade dos imóveis.

Ponte Nova - MG, 29 de julho de 2022

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador – PV

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br